

Jeg deltog ved borgermødet den. 16/3-21, og jeg må desværre meddele, at jeg ikke er imponeret. Først en lille fortælling om hvem jeg er og hvorfor en evt. ny bebyggelse skaber stor bekymring hos mig.

Jeg har boet på Rødkløvervej i 10 år, mine børn er opvokset her, gået i Børnehaven Kløverparken og nu går de på Katrinebjergskolen. Jeg faldt pladask for området, fordi der er mangfoldigt, her er luft og en blå himmel. På Rødkløvervej hjælper vi hinanden, hilser og har et nærvær, som jeg ikke har oplevet i andre dele af byen. Jeg sender trygt mine børn i skole hver morgen og sender dem trygt ned i gården, som vi benytter hele året.

Det skal ikke være nogen hemmelighed, at jeg ikke ønsker ændringer i vores trygge base.

Men jeg kan ikke træffe beslutningen, kun ytre mine tanker og bekymringer. Som jeg håber I vil lytte til og reflektere over. Der var nogle punkter til borgermødet, som skabte ekstra stor undren hos mig:

- Der vil være udkørsel fra den nye bebyggelse på Kløvermarksvej, som er en skolevej. Der er i forvejen massive trafikale problemer, og disse vil blive betydeligt større, så jeg bliver bekymret for mine og andre børns sikkerhed.
- Derudover vil man lave et lukket gårdmiljø med mulighed for leg og andre aktiviteter. Rødkløvervej ligger tæt på socialt belastede områder, har i reflekteret over hvad et lukket miljø vil kunne medføre? Skolens områder bliver ofte brugt til stofhandel, unge mennesker der holder fester og laver hærværk. Jeg kan godt være nervøs for at ovennævnte vil eskalere i fremtiden.
- Der blev nævnt på mødet, at der vil være 233 lejligheder i bebyggelsen, og der vil blive bygget en parkeringskælder med plads til 70 biler. Hvor skal de resterende biler være? Vi oplever dagligt, at det er svært at finde parkeringspladser i området.
- Derudover blev der lagt vægt på at den nye bebyggelse vil være i tråd med de omliggende boliger, dette er jeg stærkt uenig i. Der vil være stor ulighed i det omkring liggende boliger. Etageejendommene på Rødkløvervej er 2 etager høje også er der kolonihaverne på Langelandsgade. Den nye bebyggelse vil være 5-6 etager høje. Dette er da en ulighed af format. Denne må kunne gøres bedre?
- Ligeledes vil jeg bede jer tænke på Børnehaven Kløverparkens trivsel. Legepladsen vil ofte være uden sollys, være forpint af byggestøj og forældrene vil have endnu sværere ved at finde parkering. Jeg kan godt være nervøs for Børnehavens fremtid. Personalet brænder for deres arbejdsplads, den har siden den blev bygget været noget helt særligt, og dette særlige kan blive forringet ved den nye bebyggelse.

I er meget velkommen til at kontakte mig, jeg viser jer gerne min trygge base.

Med venlig hilsen

Julie Kejlstrup Christiansen

Rødkløvervej 16, 1 tv.

Mail: Juliewinther@hotmail.com